UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vindex Libertatis Ecclesiasticae || Et Martyr || S.
Engelbertvs || Archiepiscopvs Co-||loniensis Princeps ||
Elector, &c.**

Gelenius, Aegidius

Coloniae Agrippinae, 1633

Compendiosa Vita S. Engelberti Martyris.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9728

COMPENDIOSA VITA
S. ENGELBERTI
MARTYRIS.

ANCTVS Martyr ENGELBERTVS Pacificus Archiepi-
scopus & Princeps Elector Coloniensis, assertor li-
bertatis Ecclesiasticæ, natus est anno millesimo cen-
tesimo octogesimo quinto, ex stirpe, quā manus scul-
ptoris hoc libro eo expressit schema, quo illustres
Canonici Coloniēses natuam Nobilitatem demon-
strare solent. Patruelē habuit Adolphum, Patruos
Fridericum, ac Brunonem tertium, Archiepiscopos, & Principes Ele-
ctores Colonienses. Bruno etiam secundus Coloniensis Archiepisco-
pus, aui eius, & B. Euerhardus Veteris montis fundator, p̄o aui, fratres
fuerunt. Corporis forma & ingenio æquales superauit. In ætate tenella
innocens adhuc agnatorum studio, pluribus sacerdotijs oneratus fuit,
nam reperitur Metropolitanæ, Sancti Seuerini, ac Sancti Georgij Præ-
positū egisse. His ditatus opibus, malorū illicibus, à salutis via minimè
diuertit, Deo omnia erga diligentem se cooperante in bonum. Vbi an-
nos discretionis attigerat, mortuo Hermanno Catimeliboco Mon-
asteriensium Antistite, oblatam infulam non acceptauit, quod duo de
viginti annos natus, per ætatem & experientiam iudicaret se tali oneri
non esse ferendo. Egressus trigesimum ætatis suæ annum, Ecclesiam
Coloniensem trium, qui se antecesserant, Archiepiscoporum & Prin-
cipum Electorum schismate grauiter quassatam, suscepit A.C. millesi-
mo ducentesimo decimo sexto die vigesima octaua Februarij, omniū D
suffragijs electus, & in festo Sanctorum Philippi & Iacobi à Cardinale
S. Potentianæ Petro [qui eo ipso tempore Norinbergæ comitijs à Fri-
derico Rege habitis intererat] nomine sanctæ Sedis Apostolicæ con-
firmatus est, atque à Friderico Regalibus donatus. Electionis tempore
tanta cum corporis valetudine confligebat, ut nec pedibus consistere
posset, ad quam virium imbecillitatem aliae grauissimæ accedebant
difficultates; nam præter hactenus depopulatas igne, ferro, & rapina
Prouincias, Limburgi Ducem, Clivias quoque & Lutzenburgi Comi-

tex

res, et si sanguinis aut affinitatis vinculis iunctos, inimicos habuit, ma-
 laque hæc alia calamitas comitabatur. Cum enim Innocentio tertio
 [cuius fauores pridem meruerat] Honorius itidem tertius succederet,
 & eundem ENGELBERTVS noster pallium pro more rogaret, hoc illi
 negauit, donec nomina, quæ tempore dissidij, antecessores fecerant in
 vrbis curia, expediuerisset. Adeò fuit his difficultatibus omnib. superior
S. ENGELBERTVS, vt disputare merito possis, iustitiae an fortitudine
 excelluerit, nam quod ad iustitiam attinet, creditoribus Romanis exfo-
 lutione quadraginta quinque millium aureorū [vti nos æstimamus] sa-
 tisfecit. Quod ad fortitudinem, hostes suos ita compressit, vt ne qui-
 dem mutire auderent, & fratre suo absque hærede masculo mortuo, co-
 mitatum Montium administrans, sibi, quo ad viueret, subditos habuit
 obsequientissimos. quin & primus pacem provincialem ac publi-
 cam stabiliuit, idque tunc maxime, cum ex nominis celebritate à
 Friderico secundo, Prorex Romani Imperij per Germaniam, & Hen-
 rici filij sui Tutor constitutus fuit. Qua Prouincia cum timore susce-
 pta, impiger proijs in laboribus, fortis in periculis, prudens & peritus
 in rerum vsu, puerum Regem educauit, vt filiū honorauit vt Dominū,
 quin & Electoralis ac Proregalis fastigij dignitatem miro splendore tu-
 tatus est. Vt enim auctoritati existimationem conciliaret, nec expensis
 parcere, nec Principe dignam corporis custodiam minuere unquam
 voluit, quamuis splendor ille externus in adhibita corporis custodia,
 ob insidias euitatas, quod iustitiae zelo in quoslibet reos sine discrimi-
 ne feruebat, etiam pœne necessarius fuerit. Magnificentia hæc sancti
 Principis Ioannem Hierosolymorum Regem, Coloniam aliquando
 exciuit, Franciæ quoque, Angliæ, Hungariæ & Bohemiæ Reges ami-
 cos fecit. Id compertum est, neminem Archiepiscoporum, qui Colo-
 niensi ante **S. ENGELBERTVM** cathedralē infederunt, cum gloria, diuinijs,
D potentia præiuisse, excepto B. Brunone eius nominis primo, Henrici
 Aucupis filio, Ottonis magnifico fratre. Tanta eius in toto imperio erat au-
 toritas, vt solo literarum, chirothecæ vel alterius signi præsidio itine-
 ratueretur. Tegebat vero sub hoc magnificentiæ pallio, tenerimana
 conscientiam & insignem vitæ sanctimoniam. Nam Deum & Deipara-
 tam summopere colebat, pro redemptione terræ sanctæ, cruce signatus
 est, Ecclesijs veteribus dotatis, nouas erigebat, austeros & mendicantes
 ordines in diœcesin introduxit, pauperes sacerdotes præteritis viris
 Nobilibus frequenter mensæ suæ adhibitos, suis vestibus vestiebat: Vi-
 duis,

O z

duis,

duis, oppressis alijsque miseris ad ferendam opem benevolus erat & omni hora paratus. Porro Ecclesiam Coloniensem post omnis æris, A quo premebatur, dissolutionem, bonorumq; vel alienatorum vel subcontractorum recuperationem, nouis prædijs varijsque possessionibus locupletauit atque auxit, illius claustra ciuitatibus & arcibus cinxit; totamque Prouinciam ab omni hostili incursu potenter defendit. Famis tempore annonam ex alijs diœcesibus copiose inuehebat. Ædem denique metropolitanam liberali centu annuo in angustiorem Basilicam erigere sategit. His alijsque districtus negotijs, licet plures haberet in Episcopatibus Vicarios, functiones nihilominus Pontificales ipsemet magna cum astantium ædificatione exercuit, & quidem tantæ dignitatis munera in luce atque oculis omnium; splendido ornatus cultu administrabat, interim animum dolore liquefcentem, manantes oculis lachrymæ testabantur. Pari pietate paucis ante Martyrium suum diebus, ad quod se præparasse videtur, apud Conradum Mindensem Episcopum totius ante actæ vitæ errata, sacra exemologesi expiatuit, tanto animi dolentis sensu, ac si isto die, diuino sistendus esset iudicio; tanto lachrymarum imbre, ut totum eius pectus inundaret. Hic Diuinus An^Ctitus tam varijs ornatus dotibus, in ò DECVS, VITA, AC SALVS REI PVBLICÆ, quem Christiani orbis Principes ac Reges mirificè suspiciebant, infœlici parricidæ manu ob defensionem Ecclœasticæ libertatis, ex insidijs horrendum in modum trucidatus occubuit, auctore Patruelis eius filio Friderico ad Ruram comite, quod ipsum ex paterna sua sollicitudine, iussu & auctoritate Honorij Tertij Romani Pontificis, atque Friderici Secundi Imperatoris, à detestabili Ecclœsia Essendiensis oppressione ad saniorem mentem omnibus modis studuisse let reuocare. Martyriū consummatum septimo Idus Nouembbris, sole vergente ad occasum, anno gratiæ millesimo ducentesimo vigesimo quinto, ætatis vero suæ quadragesimo, cum sedisset annos fere decem.

Martyrium eius à viris sanctis eo, quo contigit modo, prædictum est & declaratum visionibus, plurimisque miraculis. Recensentur enim in historia eius cœcitate nouem liberati, surdi quatuor, vndeclim à paralyse & febri, totidem claudi & manci, octo contracti, muti duo, & mortuus vitæ restitutus, atque à diuersis alijs malis viginti & quinque curati. Nec miraculorum quotidiana frequentia remisit, donec omnes parricidij rei pœnam dedissent, inter quos Fridericus comes, anno post perpetratum facinus euolutus, ante portam Sancti Seuerini

D